ammettere che il pupillo sotto tutela fosse un subietto pienamente capace, ma soltanto con capacità limitata di disposizione, e con ciò la ragione originaria della sostituzione pupillare rimase così oscurata che sembra si abbia sempre avuto dinanzi agli occhi la incapacità del pupillo a testare e il riguardo a tener nascosto il più possibile il suo futuro erede. Per i figli furiosi o sordomuti, i quali pure non potevano fare testamento, questa ragione doveva sembrare altrettanto efficace; tuttavia non poteva per questo solo considerarsi giustificato un diritto del padre di nominare un erede al proprio figlio maggiore in forza della patria potestà. Certo mediante una diseredazione *bona mente* si poteva ottenere che il patrimonio paterno dopo la morte del furioso o del sordomuto non andasse all'erede intestato di lui, curando insieme per il mantenimento completo di questi figli ⁴¹⁾; si poteva anche istituire il figlio e ordinare una restituzione fedecommessaria per il caso che egli morisse in tale stato, ma in questi modi non era possibile che disporre del patrimonio lasciato dal testatore. Un mezzo c'era tuttavia già al tempo dei giureconsulti classici di ottenere un diritto più ampio, e cioè domandare all'Imperatore un privilegio, il quale però non ci poteva ottenere senza superare speciali difficoltà. In proposito si è conservato un testo molto istruttivo di PAOLO ⁴²⁾:

« Ex facto quaeritur: qui filium habebat mutum puberem, impetravit a principe, ut muto substituere ei liceret, et substituit Titium; mutus duxit uxorem post mortem patris et nascitur ei filius. Quaero, an rumpatur testamentum? Respondi: beneficia quidem principalia ipsi Principes solent interpretari, verum voluntatem Principis inspicientibus potest dici, eatenus id eum tribuere voluisse, quatenus filius eius in eadem valetudine perseverasset, ut, quemadmodum iure civili pubertate finitur pupillare

⁴¹⁾ UNTERHOLZNER, *loc. cit.*, pag. 34, n. 1, l'opinione del quale (che GIUSTINIANO abbia abolito questo caso di diseredazione) non merita adesione, benchè sia divisa da altri scrittori, specialmente moderni. Vedi § 1425 e di questo *Commentario* nel vol. III del presente libro.

⁴²⁾ L. 43 pr. D. h. t.

testamentum, ita Princeps imitatus sit ius in eo, qui propter infirmitatem non potest testari. Nam, et si furioso filio substituisset, diceremus, desinere valere testamentum, quum resipisset, quia iam posset sibi testamentum facere; etenim iniquum incipit fieri beneficium Principis, si adhuc id valere dicamus, auferret enim testamenti factionem homini sanæ mentis. Igitur etiam agnatione sui heredis dicendum est, rumpi substitutionem, quia nihil interest, alium heredem institueret ipse filius postea, an iure habere coeperit suum heredem; nec enim aut patrem, aut Principem de hoc casu cogitasse verisimile est, ut eum, qui postea nasceretur, exheredaret. Nec interest, quemadmodum beneficium principale intercedat circa testamentifactionem, utrum in personam unius, an complurium ».